[image: image1.png]Novo Hamburgo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 190 – Plenária Ordinária
Dia 10 de junho de 2020
Aos dez(10) dias do mês de junho de dois mil e vinte (2020), reuniram-se as 13h45min, de forma virtual, aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00 somente para conselheiros, tendo em vista o período de Pandemia decorrente do COVID 19, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados pelo Decreto nº 8.598/2018, de 13 de dezembro de 2018, alterado pelos Decretos nº 8.732/2019 e nº 9.240/2020. Inicialmente o vice-presidente do CMDCA, Sr. Renato Arena, cumprimenta os presentes e verificado o quórum, em segunda chamada, autoriza o início da plenária e passa a palavra para primeira-secretária Dirlene Corrêa da Cunha que seguiu a pauta da convocação, sendo deliberados os seguintes assuntos, cujos documentos foram previamente enviados por e-mail para análise dos conselheiros e conselheiras: 1. Aprovação das Ata 188 e 189: as atas foram colocadas em votação e aprovadas por unanimidade pelos participantes. 2. Aprovação de Resolução Registro de Entidades e Funcionamento do FUNCRIANÇA: Dirlene explicou que são duas resoluções; a primeira trata do Registro de Entidades e da inscrição dos programas no CMDCA, o vice-presidente fez uma observação sobre a obrigatoriedade de entidades que não tem sede em Novo Hamburgo fazer o registro no CMDCA, momento que ficou esclarecida esta regra constante no art. 5º, inciso III da resolução. Colocada em votação a mesma foi aprovada por unanimidade recebendo o nº 90/2020. O outro documento trata-se da resolução sobre o Funcionamento do FUNCRIANÇA, sendo colocada em votação foi aprovada por unanimidade e recebeu o nº 91/2020. 3. Repasse FUNCRIANÇA, primeiro semestre 2020 – Resolução 92/2020: Foi apresentada na plenária uma proposta de repasse de recursos do FUNCRIANÇA com dispensa de chamamento público com a finalidade de agilizar o processo considerando o período de pandemia devido ao COVID 19, o valor a ser repassado do fundo geral para as entidades que tem projeto aprovado no CECAD. Perguntado sobre o uso do recurso para manutenção da entidade ficou esclarecido que este recurso deverá ser utilizado para realização de uma etapa do projeto aprovado no CECAD 2019/2021, devendo seguir as mesmas regras das demais etapas. Helena trouxe uma pergunta da representante da Fundação Semear na Comissão de Fiscalização e Avaliação sobre como serão estipulados e quem fará os critérios para avaliação destes projetos. Dirlene explicou que a própria comissão deverá fazer esta avaliação e sugeriu uma reunião da comissão com a diretoria para maiores esclarecimentos. A entidade deverá buscar dentro do grande projeto atividades que possam ser realizadas nesta etapa durante este período diferenciado. Carla Silva, representante da AMO Criança registrou que as entidades não podem fugir do projeto já aprovado no CECAD. Ficou deliberado que a diretoria se reunirá com a comissão de fiscalização e avaliação e que os trâmites deste processo serão os mesmos de quando a entidade pede liberação de recursos captados para seu projeto no FUNCRIANÇA. Alexandre Hoher, representante da UJR perguntou se tem prazo para solicitar a liberação do recurso, o que foi informado que o recurso estará disponível pelo período do CECAD, após se não for utilizado retornará para o fundo geral do FUNCRIANÇA. Ainda ficou deliberado que no requerimento de solicitação de liberação do recurso deve ser indicada a Resolução que trata do assunto. Por solicitação Dirlene se dispôs a fazer um modelo de requerimento que será encaminhado a todas as entidades por e-mail. Colocada em votação a Resolução foi aprovada por unanimidade. 4. Edital de Chamamento Público n 23/2019 - Funcriança (assinatura dos termos): foi informado que os termos foram assinados e as entidades estão recebendo o valor através de depósito bancário, ficando registrado que caso alguma não tenha recebido pode fazer contato com a secretaria do conselho, pois a diretoria tem acompanhado todos estes procedimentos com o objetivo de agilizar os encaminhamentos. 5. Projeto “DestinAção: Cidadania e transformação - CMDCA/NH – 30 Anos” – Fundação Semear: Helena da Fundação Semear informou que o recurso foi depositado pela prefeitura na conta do projeto e que por solicitação do Itaú Social estão verificando algumas alterações no projeto devido a este período da pandemia, que encaminharam um questionário as entidades cadastradas no CMDCA para fazer levantamento da situação das famílias atendidas e suas necessidades, que perceberam que a maioria das entidades está alcançando cestas de alimentação às famílias das crianças e adolescentes atendidas e notoriamente este é o maior desafio do momento. Informou ainda que será possível alterar algumas rubricas e que assim que estiver pronta a proposta será levada ao conhecimento do CMDCA para aprovação. 6. Documentos expedidos: Dirlene informou que durante este período a diretoria expediu alguns ofícios solicitando informações de setores das políticas públicas, baseado nas orientações do CONANDA, sobre como está o atendimento e acompanhamento das crianças e adolescentes durante o período de pandemia visando a questão da proteção integral dos mesmos e para termos subsídios sobre ações a serem adotadas pelo conselho após este período. Os ofícios emitidos foram os seguintes:a. Ofício 08/2020 CMDCA à PGM - orientações uso de recursos pandemia, b. Ofício 09/2020 CMDCA ao CT - solicita informações sobre atendimentos, c. Ofício 022.2020 CMDCA à SMED - solicita informações sobre acompanhamento alunos, d. Ofício 021.2020 CMDCA à SDS - solicita informações sobre acolhimento, e. Ofício 010/2020 CMDCA ao GP- sugere encaminhar PL flexibilixar uso de recursos, f. Ofício018/2020 CMDCA à SDS - solicita informações sobre nova unidade de acolhimento, g. Ofício 019/2020 CMDCA à ABEFI - solicita informações sobre nova unidade de acolhimento; 7. Documentos Recebidos: Dirlene informou que a diretoria recebeu os ofícios:a. Ofício 014/2020 – ADEVIS e b. Ofício 10/2020 – LEME os quais relatam essa dificuldade que as entidades estão passando devido a falta de atendimentos presenciais e que os mesmos, também, subsidiaram o início das tratativas da resolução de repasse que aprovamos hoje. 8. Edital Itau Social 2020: Dirlene informou que está aberto o prazo para inscrição de projeto no Edital Itaú Social 2020 e que a diretoria entende que devemos inscrever projeto para concorrer ao recurso, apresentando duas sugestões: a primeira é de apresentar projeto para implantação do Site e Software para destinação do FUNCRIANÇA, como segunda etapa e continuidade do Projeto DestinAção Transformação e Cidadania, a ser executado pelo órgão governamental e a segunda é abrir edital de concorrência para uma instituição executar um projeto de protagonismo juvenil e fomento do Fórum de Adolescentes aproveitando o termo de referência já elaborado pela comissão. O vice-presidente encaminhou uma proposta para votação no sentido de participarmos do Itaú Social com o projeto DestinAção – segunda parte e encaminhar a questão do Fórum de Adolescentes para processo de chamamento público conforme já deliberado na plenária de março. Colocada em votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Na sequência foi deliberada uma comissão temporária para elaboração do projeto com os seguintes integrantes: Carla Rosana da Silva, Dirlene Corrêa da Cunha, Helena Ieggli Thomé, Marcia Bernardes e Ricardo Seewald. Poderão compor a comissão membros indicados pelo executivo municipal, especialmente servidores da diretoria de sistemas da informação. A comissão foi aprovada por unanimidade. Dirlene informou que a diretoria está agendando uma reunião com o secretário de desenvolvimento social e o secretário de administração para tratar do assunto. 9. Fórum de Adolescentes: colocado em votação o Termo de Referência para seleção de Organização da Sociedade Civil, por meio de publicação de Edital de Chamamento Público para Concursos de Projetos para a obtenção de serviços para a implementação do Fórum Permanente de Adolescentes o mesmo foi aprovado por unanimidade ficando deliberado que os procedimentos para a publicação do edital sejam iniciados pela secretaria executiva do CMDCA. 10. Fórum dos Conselhos: A secretária, Sra. Dirlene Cunha passa a palavra para o presidente do CMDCA, Sr. Ricardo Seewald, com a finalidade do relato da participação em reunião extraordinária, promovida pelo Fórum dos Conselhos de Direitos e de Políticas Públicas de Novo Hamburgo, por convite do Conselho Municipal de Economia Solidária, COMES. O Sr. Ricardo leva ao conhecimento dos presentes, que a referida reunião, realizou-se, de modo virtual, na data de 26 de maio de 2020, com a presença dos seguintes conselhos municipais: Conselho Municipal dos Direitos e da Criança; Conselho Municipal de Assistência Social; Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania da Pessoa com Deficiência; Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional; Conselho Municipal dos Direitos da Mulher; Conselho Municipal dos Direitos da Juventude; Conselho Municipal de Políticas Culturais e Conselho Municipal do Desporto. De imediato, ressaltou que a pauta principal, diante da situação de Pandemia no município de Novo Hamburgo, tratou das ações governamentais e da Rede Socioassistencial para o planejamento de ações diante do referido quadro. O Sr. Ricardo relatou que, entre as deliberações, houve a solicitação, junto a Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo, para que o Fórum dos Conselhos Municipais de Políticas Públicas e de Direitos de Novo Hamburgo, indique 1 (um) representante titular e 1 (um) representante suplente para compor o Comitê de Crise montado no município; por outro lado, houve os questionamentos por parte dos representantes dos referidos conselhos municipais, sobre as seguintes questões: 1. Quais seriam as ações a favor da população de "Moradores de Rua" dentro do nosso município? 2. Com referência a área da Assistência Social, deliberou-se pelo pleito da manutenção de todos termos de colaboração e de fomento para a continuidade dos financiamentos a favor das organizações que atendem o público mais vulnerável em nosso município; inclusive, houve a deliberação para que sejam mantidos os financiamentos na linha: inserção produtiva; 3. Que haja, por parte da Secretaria de Desenvolvimento Social de Novo Hamburgo, orientações mais claras, principalmente, quanto a distribuição e repasse de cestas com produtos alimentícios, bem como o repasse de EPI's (Equipamentos de Proteção Individual) a favor dos servidores que atuam nessa área; 4. Quais seriam os termos de cooperação, até aqui já firmados, junto aos governos, Estadual e Federal, para a aquisição de cestas com produtos alimentícios? 5. Qual seria a capacidade real, considerando as informações contidas no o Cadastro Único, CADÚNICO, para o diagnóstico e para estratégias de enfrentamento e mitigação do COVID 19, em nosso município? 6. Quais seriam as ações que o município já implementou, considerando o aumento da violência em relação a população de mulheres em nosso município? 7. Como estão sendo utilizados os recursos financeiros para o financiamento de merenda escolar? Após os relatos elencados acima, ouve, por parte do Sr. Ricardo Seewald, a informação de que, tão logo o documento produzido pelo Fórum dos Conselhos de Políticas e de Direitos de Novo Hamburgo, com relação a essa reunião, esteja concluído, o mesmo será repassado para o conhecimento de todos conselhos que compõem o referido fórum. Por fim ainda destacou a questão do término dos termos de colaboração do Serviço de Fortalecimento de Vínculos, no dia 30 de junho próximo e que segundo a administração não há possibilidade de prorrogação, que neste período as entidades ficarão sem recursos para seus atendimentos, que os mesmos terão uma interrupção e que não há data provável para a normalização dos atendimentos, pois a abertura dos envelopes com as propostas está marcada somente para o mês de julho.11. Assuntos Gerais: a. Notificação ASA-Ação Social Aliança: Dirlene informou que foi expedido ontem ofício para a SDS solicitando informações sobre o funcionamento das Casas Lares que estão sob administração da entidade ASA-Ação Social Aliança, pois ela está em situação irregular no CMDCA. O conselho tinha uma informação de que não iriam mais atuar na cidade e por isso pararam com o processo de registro, mas não é isto que está ocorrendo. Além do ofício a SDS o conselho irá notificar a instituição para retomar o processo de registro e cadastro do programa junto à Comissão de Registro; b. Dispensa do registro de frequência das entidades: Ficou deliberado que as entidades cadastradas no CMDCA estarão liberadas da frequência durante este período que as plenárias ocorrerão de forma virtual, pelo aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00, somente para conselheiros, tendo em vista o período de Pandemia decorrente do COVID 19, ficando registrado que as plenárias são públicas e podem ser acessadas por este endereço que está disponível no Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca. Ao final o presidente Ricardo se despediu e agradeceu o empenho de todos na deliberação da pauta desta plenária.12. Registro de Presenças: Estiveram presentes os seguintes conselheiros nesta plenária: Ricardo Seewald, ADEVIS; Renato Arena, LH; Carla Rosana da Silva, AMO Criança; Natalia de Barros Metz, AFAD 21; Rosmarie Matte, ASBEM; Eronilda Machado SEMAD; Dirlene Corrêa da Cunha, SDS, Adriana Bittencourt Spengler, SDS; Gabriela Liliana Georg, SMED, Suéllen Peres Abreu, SMED; Magale de Camargo Machado, SMS, Rafael Lopes, SMEL, Paula Helena Nerbas, SECULT, Caroline de Aguiar da Cunha e Helena Ieggli Thomé, Fórum Municipal de Direitos. Participou da plenária o assistente da secretaria Executiva do CMDCA, Wagner Machado. Nada mais havendo a tratar, eu Dirlene Corrêa da Cunha, encerro a presente ata que será assinada por mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
4